公
布
稿

- 1 -

《聊城市中心城区近期建设规划（2017-2020 年）》

公布稿

为促进聊城市中心城区健康、有序发展，有效落实城市总体规划，

科学指导近期项目建设，我市编制完成了《聊城市中心城区近期建设

规划（2017-2020年）》。该规划已于2019年5月14日经聊城市人民政府

批复实施（聊政复[2019]47号），现将主要内容公布如下：

一、规划期限与范围

1.规划期限：2017-2020年

2.规划范围：聊城市中心城区，北起北苑路、南至南苑路、西起

西二环路、东至四新河，由中心生活服务区、北部工贸物流区、西部

高铁新城、南部旅游商贸区、东部产城新区5个片区组成。

二、近期城市发展方向

规划中心城区采取“中疏、东进、北拓、南展、西优”的空间发

展策略，以优化中心城区东部的聊城经济技术开发区、高新技术产业

开发区功能集约程度为重点，着重向南和向北规模化的拓展新兴功能

区。

三、近期发展区域

1.重点开发区域：徒骇河沿岸、旅游度假区、九州洼区域、城市

西北片区。

2.重点改善区域：包括棚户区和城中村，划定以下几个片区：柳

公
布
稿

- 2 -

园路以东、花园路以西、利民路以南、文化路以北片区；京九铁路以

东、昌润路以西、聊堂路以南、湖南路以北片区；花园路以东、鲁化

路以西、建设路以南、东昌路以北片区。

3.重点控制区域：包括古城特色文化区、运河沿岸及米市街、大

小礼拜寺街历史文化街区。

四、近期城市规模

规划近期中心城区城市人口规模为125万人，城市建设用地规模为

128平方公里，人均用地约103m

2

/人。

五、近期发展目标

围绕河湖秀美大水城、宜居宜业新聊城的城市发展定位，聚焦聚

力基础设施建设、城市品质提升，构建高质量发展新格局，加快建设

高品质现代化区域中心城市。突出以下3个分目标：

分目标1---通过推动城市核心功能高效集聚，枢纽门户地位提升，

交通功能优化，凸显聊城区域中心城市地位，打造更具活力的繁荣创

新之城。

分目标2---通过社区公共服务设施网络构建，全域水城建设，独

特历史遗产风貌保护等城市品质魅力的提升，打造区域影响突出、市

民高度认同更富魅力的幸福人文城市。

分目标3---通过水系蓝网和绿色生态网络构建，建设成为拥有较

强适应能力和更具韧性可持续发展的生态文明城市。

公
布
稿

- 3 -

六、近期实施策略

（一）构筑大交通，引领大发展

规划充分发挥冀鲁豫三省交界区位优势，全力打造区域性综合立

体交通枢纽城市。推进雄商高铁、郑济高铁、聊泰铁路、青兰高速、

聊城机场等重大项目建设；新建客运综合交通主枢纽-聊城西站；依托

聊城东站，建设货运综合交通枢纽。

在城市道路规划方面，首先打通主次干路，完善道路交通体系。

通过财干路的连通，实现内环路的贯通。通过昌润路北延、西关街西

延、湖南路西延、柳园路南延、奥森路南延实现内外环路的连通；并

加强与聊城西站对接。通过柳园南路南延，加强与青兰高速的衔接。

健全内部交通网络，打通主次干道，包括电大路、香江路、中华路、

二干路，改造花园路等。整治节点，解决道路卡脖子问题，整治王口

桥、东昌路二干渠桥以及财干路、西关街、湖南路、卫育路、花园路

过铁路（高速）的卡脖子问题。通过以上提升改造结构性主干路形成

五横五纵，一般性主干路形成九横九纵的系统。

在支路系统建设方面，提升道路交通微循环，实施繁森路、园东

街、董付路等13条支路；规划建设3座人行过街设施，规划停车场30

处。

（二）深入推进棚改，促进城市有机更新

把棚户区改造作为带动城市开发建设的龙头和抓手，积极利用棚

公
布
稿

- 4 -

改的优惠政策完成城区范围内安置区建设。通过城中村和棚户区改造，

旧居住社区设施与环境优化提升，整体提高居住环境质量。

（三）完善公共服务体系，实现公共服务均等化

按照突出以人为本、完善城市职能、均衡布局、体现城市特色的

原则，健全完善各类公共服务设施体系，形成一主、两副、多点分级

式布局结构。

（四）推进全域水城建设，彰显水城独特魅力

规划依托丰富的水资源，突出水系的自然生态特色，打造河湖交

融“江北水城”。在全域水城建设指引下，重点加强水系连通与水系景

观营造，并通过水上公交及旅游规划，加强对水资源的开发利用。近

期建设工程主要包括：加强水系连通及景观提升改造，实施运河东昌

湖周公河水系连通，构成黄金三角景观带；将湖南河水系进行连通，

西关河与其它河流形成互通水系；加强水系景观提升改造，实施东昌

湖景区完善工程、青年渠双修工程、二干渠水系及两岸生态修复、周

公河水系及两岸生态修复、班滑河水系连通、小湄河水系及湿地公园

提升、四新河公园提升、望岳湖周边环境整治；建设水上公交码头、

完成东昌路王口桥及建设路运河桥改造等。

（五）推进公园绿地建设，改善城市生态环境

规划树立全域绿化的大生态理念，突出抓好城区水系、道路绿化，

提高绿化覆盖率，建设林水相依，林路相依，林居相依的城市森林复

公
布
稿

- 5 -

合生态系统。按照300米见绿、500米见园服务半径要求，均衡公园布

局。近期实施重点包括交通干线两侧绿化，完成东昌湖中央公园扩建，

建设玉皇皋公园、卫育紫荆公园、东昌工业遗产公园、望岳湖公园、

周公河湿地公园、九州洼月季公园、傅氏公园、东昌文化广场等一批

城市公园、绿地广场，更好地满足市民休闲游赏的需求。

（六）加快商业服务业发展，建设区域性商业金融中心

通过对现有商业设施的完善提升，构建成以大型骨干商业金融中

心为龙头，以大中型商品交易市场为依托，以各具特色的商业街和中

小商业网点互为补充的城市商业金融体系。重点推进万达欢乐小镇、

聊城国际金融中心、金田阳光小商品批发市场、高新区商务中心、度

假区商务中心建设等。

（七）推进工业科技园区建设，培育经济发展新动力

规划以高端制造业和现代服务业两大产业为主导做大做强国家级

经济技术开发区。发展壮大高新区，创建为国家级高新技术产业开发

区。在城市西北部和北部，规划建设新兴产业园区，大力引进医药、

食品加工等新兴工业。同时，强化企业和项目支撑，加快发展新能源

汽车产业，抓好开发区新动能产业园、中通新能源汽车等重点项目建

设。

（八）挖掘历史文化旅游资源，塑造城市品牌形象

以建设冀鲁豫三省交界最大的休闲度假和旅游目的地城市为目标，

公
布
稿

- 6 -

充分挖掘我市历史文化、河湖生态、温泉等资源优势，打造以运河文

化旅游为龙头，我国北方地区独具特色的水文化主题旅游目的地城市；

京杭大运河沿线具有国际一流水准的运河文化旅游综合体验区。近期

建设重点结合京杭运河文化旅游产业开发项目，打造国际知名的大运

河世界文化遗产旅游带；东昌湖风景区打造以古城观光游览体验、滨

湖休闲度假娱乐为主要功能的国家5A 级旅游风景区、聊城市中心综合

型中央公园；集中打造望岳湖水上及湖滨旅游项目、市旅游集散中心

项目、运河大码头文化旅游主题街区和东昌湖欢乐水世界等项目；加

强历史文化名城和历史文化街区保护，推进米市街及大小礼拜寺街2

个历史文化街区风貌整治。

（九）加快基础设施配套建设，提升城市综合承载能力

推进老城区雨污分流、实施凤凰工业园基础设施提升项目、嘉明

开发区基础设施提升项目、财干路东延等多条道路路灯亮化工程、农

业示范园亮化工程、污水处理厂配套管网工程。在城区新开发组团形

成管廊骨架，保障管线供给安全，同时对该区域开发建设起到支撑作

用。

公
布

稿

- 7 -

附图：

公
布

稿

- 8 -

公
布

稿

- 9 -

公
布

稿

- 10 -

公
布

稿

- 11 -

公
布

稿

- 12 -

公
布

稿

- 13 -

公
布

稿

- 14 -

公
布

稿

- 15 -

公
布

稿

- 16 -

公
布

稿

- 17 -

公
布

稿

- 18 -

公
布

稿

- 19 -

公
布

稿

- 20 -

公
布

稿

- 21 -

公
布

稿

- 22 -

公
布

稿